2. Facultatem iisdem religiosis impertiendi in fine Missio
num benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria pro fi
delibus qui benedictioni adstiterint, Sacris Missionibus saltem 
quinquies interfuerint, et Sacramentum Confessionis et Commu
nionis, ut supra, receperint et Deum iuxta mentem SSmi Patris 
oraverint: adhibita pro benedictione Crucifixi imagine, serva
tisque praescriptionibus Const Bened. XIV, quae incipit « E-
xemplis Praedecessorum ». 

3. Erigendi et benedicendi de consensu Ordinariorum in 
fine Missionum Cruces ferreas vel ligneas, eisdemque appli
candi: a) Indulgentiam tercentorum dierum pro omnibus fide
libus qui earum erectioni devote interfuerint; b) Indulgentiam 
quinque annorum, totidemque quadragenarum semel in die 
pro omnibus qui corde saltem contrito coram praedictis Cruci
bus ter Pater, Ave et Gloria Patri recitaverint in memoriam 
trium horarum Agoniae D. N. I. C. et unum iuxta mentem S. S.; 
c) Indulgentiam septem annorum septemque quadragenarum 
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EX 3. POENITENTIARIA APOSTOLICA 

Dubium circa rescriptum obreptitium pro dispensatione matrimoniali. 

Eminentissime Princeps, 

Titius adhuc in fiorenti aetate constitutus, uxorem suam 
Caium amisit, quae mortua est viro relinquens puellulam. De-
functa Caia, Titius sororem huius Semproniam adamare coe
pit, et cum ea matrimonium inire cupiens, dispensationem, ut 
par erat, obtinuit, componenda satis magna prius soluta. Res 
bene processisse videtur; sed nunc Titeas, remordente con
scientia, dubitat de validitate dispensationis; nam tamquam 
unicum motivum tum dispensationis obtinendae, tum ad con
sensum Semproniam inclinandi, allegavit promissionem factam, 
aiebat, Caiae morienti ducendi Semproniam. Porro de hoc nec 
verbum fecerat Caia. — Titius vero, propter verecundiam non 
ausus rem Confessori suo aperire, negotiorum praetextu satis 
longum arripuit iter, occasione cuius ad ecclesiam quamdam 
advenit, et ibi animi anxietates aperit, postulans a confessario 
solutionem. Iste autem se casui illico solvendo imparem profi
tens, poenitentem non reversurum de circumstantiis matrimonii 
diligenter interrogatum dimittit, illi per epistolas, caute tamen, 

recitantibus, ut supra, coram Crucibus, septem Ave Maria in 
honorem septem Dolorum B. M. V. 

4. Plenariam indulgentiam, adimpletis conditionibus ab Ec
clesia praescriptis, pro omnibus fidelibus in die anniversaria 
erectionis Crucis Missionis, aut, si hic dies est ferialis, Domi
nica sequenti, nec non in festo Inventionis et Exaltationis San
ctae Crucis, aut Dominica sequenti, ut supra. 

Huiusmodi vero indulgentias applicabiles animabus Pur
gatorii eadem Sanctitas Sua misericorditer in Domino est im
peditus. 

Denique SSmus Dominus potestatem fecit iisdem religiosis 
commutandi in confessione Sacramentali sacram communio
nem in aliud pium opus pro pueris qui nondum ad illam sunt 
admissi, et concionibus adsistentiam pro infirmis. 

Contrariis quibuscumque non obstantibus. 
Datum Romae e Secretaria eiusdem S. Congregationis die 

mense et anno praedictis. 

L. © S. i PETRUS, Archiep. Caesarem, Secretarius. 
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uno vel altero verbo, ne mulier qui negotio exigente in absentia 
viri litteras aperit, aliquid praeteritae fraudis suspicari possit, 
solutionem significaturus. 

Confessarius ergo apud se omnia recogitans, ex una parte 
attendit plures, ut videtur, in casu dispensationis causas ad
fuisse, quas licet vir non allegaverit, bene tamen, quin res re-
sciri possit, sacerdos ad inquisitionem dispensationis praeviam 
delegatus manifestare potuit : e. g. necessitas providendi prolis 
educationi, periculum incontinentiae, aetas superadulta mulie
ris, et, ut caetera omittam , componendae solutae valor haud 
spernendus, attenta utriusque contrahentis conditione ; posito 
praesertim quod facillime in disciplina hodierna eiusmodi dis
pensationes concedantur, ita ut, praecipue refrigescente fide ne 
damna graviora fere semper timenda eveniant, ipsa dispensa
tionis petitio unicum aliquando videatur ipsius concessionis 
motivum. — Recolit insuper motivum a viro allegatum in se 
sufficiens non apparere, si causa gravis requireretur ad huius
modi dispensationem, nec proinde Supremum Tribunal princi
paliter movisse ad illam concedendam : hinc, etiamsi illud non 
verificaretur, alia motiva principalia subsistere. — His omnibus 
perpensis confessarius staret pro valore dispensationis. 

Ex alia parte nihilominus, certum est unicum a viro alle
gatum fuisse motivum, promissionem scilicet Caiae iamiam mo-
riturae factam, idque falsum esse et fraudulenter allegatum, ac 
fortasse etiam in supplici libello a delegato transmisso unice 
memoratum. — Insuper ex c. Super litteris, De Rescriptis, in 
dolosae obreptionis poenam rescripti nullitas decernitur. 

His omnibus positis Confessarius ambigens, nec valens de
cisivum dare poenitenti responsnm, a Sacro Tribunali petit: 

I. Utrum respondere possit Titio ut acquiescat? 
Et quatenus Negative, 
II. Quam enixissime rogat, ut, attenta difficultate maxima 

Titium revocandi, et illius renitentia alium adeundi confesso-
rem, ac Semproniae nullitatem matrimonii iam contracti mani
festandi, dicto Titio concedatur sanatio in radice absque onere 
renovandi consensum ante confessarium ac certiorandi alteram 
partem. 

Et Deus. 
Sacra Poenitentiaria circa praemissa describit : Iuxta expo

sita orator, de quo in precibus, quoad dubium de valore dis
pensationis , nec non matrimonii sui cum Sempronia, acquie
scat omnino. 

Datum Romae in S. Poenitentiaria die 24.... 1903. 

V. LUCHETTI, S. P. Canonista. 
A. Can. MARTINI, S. P. Secret. 
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APPENDIX I. 
* 

COMMENTARIUM 

In S. R. C. Decretum « Urbis et Orbis » die 14 Augusti 1903, de Missa votiva so
lemni Immaculatae Conceptionis (1). 

Summus Pontifex Pius X, ut Christifideles quinquagenariis 
solemniis dogmaticae definitionis Immaculatae B. M. V. Conce
ptionis rite ac devote celebrandis praeparentur, per Decretum 
S. R. C. die 14 Augusti 1903 (2) privilegium Missae votivae de 
Immaculata, necnon per Apostolicas Litteras in forma Brevis 
die 7 Decembris 1903 (3) peculiares indulgentias sive assisten
tibus piae functioni in honorem B. M. V. Immaculatae quolibet 
mense peragendae sive etiam ad Urbem Romam peregrinan-
tibus, durante integro anno 1904, benigniter concedere dignatus 
est. Animadversiones nostrae, coeteris omissis, se referunt tan
tummodo ad privilegium Missae votivae de Immaculata, tum 
in Lectorum commodum tum quia nonnulla, quae hac de re 
sive dicta sive scripta sunt, minus recta minusve ipsius S. R. C. 
Decreti tenori conformia nobis videntur. Lectores nostri huius
modi Decretum « Urbis et Orbis », die 14 Augusti 1904, in hoc 
ipso relumine pag. 58 relatum, reassumere non dedignentur. 

1. Sanctissimus D. N. Pius PP. X.... (ita Decretum nostrum)... 
indulsit ut, decurrente anno, a proximo die festo Immacula
tae Conceptionis B. M. V. computando, die octava cuiusque 
mensis, vel iustis de causis, Dominica, eam immediate sequente.... 

Pontifex igitur concessit ut, durante anno 1904, in die VIII. 
cuiuscumque mensis, vel, aliqua rationabili causa intercedente, 
in Dominica immediate subsequente, celebretur Missa votiva de 
Immaculata (4). 

Haec Missa est « Gaudens gaudebo », quae prostat sive in
ter Missas, quae uti votivae per annum in fine Missalis notan-

(1) In hoc nostro Commentario exarando prae oculis praesertim habuimus illud, 

quod Docl. Petrus Piacenza in Diario « Ephemerides Liturgicae » elucubrava. 

(2) Quod relatum fuit in hoc Volumine pag. 58. 

(3) Cfr. Acta S. Sedis huius voluminis pag. 315. - 347. 

(4) Preces exhibitae fuerunt Sacrae Rituum Congregationi, ut hoc privilegium 

Missae votivae de Immaculata, pro decurrente a. 1904 tantummodo valiturum, ad 

alios futuros annos in perpetuum extenderetur; sed, usque nunc, quoad sciamus, 

ipsae exceptae non fuerunt. 
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tur, sive etiam in corpore Missalis sub ipso die festo Immacu
latae Conceptionis. 

Iusta causa transferendi hanc Missam votivam a die VIII 
mensis ad Dominicam proxime insequentem habetur e. g. quando 
fideles, operibus praesertim ruralibus intenti, die feriali ad ec
clesiam accedere nequeunt. 

2 in Ecclesiis aut Oratoriis ubi, approbante loci Ordi
nario, quaedam exercitia pietatis fiant in honorem B. Mariae 
Virginis Immaculatae praeparatoria quinquagenariis solemniis 
enunciatae dogmaticae definitionis.... 

Huiusmodi Missa votiva de Immaculata celebrari potest tum 
in ecclesiis tum in oratoriis sive publicis sive semipublicis sive 
etiam privatis, dummodo duae verificentur conditiones, ut adsit 
nempe approbatio Ordinarii loci, atque in iisdem ecclesiis aut 
oratoriis quaedam exercitia pietatis fiant in honorem Virginis 
Immaculatae. 

Omnibus compertum est quid sub denominatione ecclesiae 
vel triplicis speciei Oratorii veniat, uti de caetero liquet prae
sertim ex Decreto S. R. C. super oratoriis semipublicis n. 4007, 
die 23 Ianuarii 1899 (1); proinde supervacaneum ducimus hac 
super re vel parum immorari. Animadversum tamen volumus 
cappellani principalem Seminariorum, Collegiorum, aliarumque 
Communitatum oratoriis semipublicis; e contra alias cappellas, 
si quae in dictis locis existant, oratoriis privatis accensendas 
esse. 

Nomine Ordinarii, ad mentem Instructionis S. Officii diei 
20 Februarii 1888 § 2 (2), in casu nostro veniunt «Episcopi, 
Administratores seu Vicarii Apostolici, Praelati seu Praefecti 
iurisdictionem in foro externo habentes, eorumque Vicarii in 
spiritualibus generales, et sede vacante, Vicarius Capitularis vel 
legitimus Administrator ». 

Ipsis cura demandata est ecclesias et oratoria designandi 
ad huiusmodi pietatis exercitia peragenda in honorem Virginis 
Immaculatae, imo et ipsas pias preces praescribendi. In casu 
sufficere potest ut prius recitetur S. Rosarium, dicatur oratio 
ad Immaculatam Virginem « Vergine Santissima » vel « Bea
tissima Virgo » a Pio PP. X conscripta (3), una simul cum ver

il) Cfr. Acta S. Sedis, Vol. X X X I , pag. 412. 

(2) Item, Vol. XXI , pag. 694. 

(3) Item, Vol. praesens pag. 66-68. 
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siculis v. Immaculata conceptio tua, Dei Genitrix Virgo, R. Gau
dium annuntiavit universo mundo » et Oremus « Deus qui per 
Immaculatam » ; deinde recitentur vel decantentur Litaniae Lau-
retanae, ac tandem finiatur devota functio per Benedictionem SSmi 
Sacramenti, more solito, cum Ostensorio seu etiam cum Pixide. 

Haec pia functio, nisi Ordinarius aliter statuat, censemus 
fieri posse tum mane tum sero, iuxta fidelium commodum et 
praxim communiter in similibus functionibus receptam. Pon
tifex enim nihil omnino de tempore huius peragendae functio
nis edixit, ac proinde hic locum habet adagium « legislator 
quod voluit expressit, quod noluit non expressit ». Et hoc adeo 
verum est quod, quum Summus Pontifex voluit ut talis functio 
de mane fieret, expresse statuit, uti videre est in Decreto S. R. G. 
n. 3712 « Urbis et Orbis » die 28 Iunii 1889 (1) pro Missa votiva 
SSmi Cordis Iesu. 

Animadvertendum praeterea est huic piae functioni, non au
tem Missae votivae de Immaculata, adnexas esse indulgentias, 
quas Romanus Pontifex citatis Litteris Apostolicis diei 7 Se
ptembris 1903 concessit : etenim hoc clare eruitur sive ex ver
bis ipsius concessionis pontificiae, sive ex eo quoque quod 
Missa votiva per se dicit ordinem ad privilegium. Attamen non 
desunt qui dicunt superdictam piam functionem tantum mane 
persolvendam esse, una simul cum Missae votivae celebratione. 

3 unica Missa votiva, sive cum cantu sive lecta, de 
ipsius Sanctissimae Virginis Immaculatae Conceptione celebrari 
valeat.... 

Missa votiva solemnis de Immaculata potest esse ad libi
tum sive cantata, sive etiam lecta, quin ex hoc suam solemni
tatis notam amittat. In ecclesiis Cathedralibus ac Collegialibus, 
aliisque in ecclesiis seu oratoriis, quae ad divini Officii recita
tionem tenentur, Missa votiva de Immaculata, iuxta Rubricas 
Missalis Tit. X V , n. 5, cani vel legi debet post Nonam; pro 
aliis ecclesiis nulla temporis determinatio est praescripta. 

Insuper haec Missa votiva solemnis debet esse unica; quod 
verificatur sive in duplicibus sive etiam in semiduplicibus. Ve
rum in semiduplicibus, praeter Missam votivam solemnem de 
Immaculata, quae sola gaudet privilegiis Missae votivae pro re 
gravi, locum habere possunt et aliae Missae votivae privatae 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, Vol. XXI , pag. 694. 
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de eadem Immaculata iuxta Rubricas ordinandae. Ita dies VIII 
Iulii et Augusti a. 1904 incidunt in semiduplici. 

Non omittendum praeterea est Missam votivam solemnem 
de Immaculata diebus festis celebrari non posse illis in ec
clesiis tum conventualibus tum parochialibus, ubi una tantum 
Missa habetur, quia haec, iuxta Decretum n. 3887 diei 21 Fe
bruarii 1896 (1), tunc Officio occurrenti conformis esse debet (2). 
Sunt qui putant hanc conventualem vel parochialem Missam 
excludere commemorationem festi simplicis et Collectas, quum 
ipsa locum teneat solemnis Missae votivae de Immaculata tunc 
impeditae; nos e contra censemus omnino contrarium tenen
dum esse, quia Missa occurrentis diei neque ullam ex se prae
sefert solemnitatem, neque ipsam a Missa votiva, quae in hy
pothesi est impedita, accipere potest. 

Qui tandem facultatem habet die festo duas litandi Mis
sas, in eadem ecclesia conventuali seu parochiali primam de 
Officio occurrenti, alteram solemniter de Immaculata celebrare 
valet. 

4 cum eisdem privilegiis, quae competunt Missae voti
vae solemni pro re gravi et publica Ecclesiae causa iuxta De
cretum n. 3922 De Missis votivis, 30 Iunii 1896 § /7. (3), quaeque 
concessa fuerunt Missae votivae de S. Corde Iesu pro prima 
feria sexta uniuscuiusque mensis ad normam Decreti n. 3712 
Urbis et Orbis 28 Iunii 1889 (4) et subsequentium declarationum : 
ita ut huiusmodi Missa dicatur eum Gloria et Credo et unica 
Oratione, et dummodo non occurrat festum duplex primae 
classis aut Dominica item primae classis, aliquod festum eius
dem B. Mariae Virginis, Feria, Vigilia aut Octava ex privile
giatis. 

Missa igitur votiva de Immaculata iisdem gaudet privile
giis, quae concessa fuerunt in genere Missis votivis solemnibus 
pro re gravi, atque in specie Missae votivae de SSmo Corde Iesu. 

Sed quaenam sunt haec privilegia ? Imprimis Missa votiva 
solemnis pro re gravi, sive cantata sive lecta, semper dici debet 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, Vol. XXVIII. pag. 561. 

(2) Nonnulli a Sacra Rituum Congregatione petierunt, ut in hisce quoque adiun

ctis concideretur indultum litandi Missam votivam de Immaculata loco Missae oc

currentis diei, sed negativum responsum obtinuerunt. 

(3) Cfr. Acta S. Sedis, Vol. X X X V , pag. 741. 

(4) Cfr. » » Vol. XXI , pag. 694. 
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cum Gloria in excelsis. Credo et unica oratione; sunt enim 
verba citati Decreti n. 3922 de Missis votivis § II. Idem repe
tendum est de Missa votiva Divini Cordis Iesu, quemadmodum 
patet implicite ex dicto Decreto Urbis et Orbis n. 3712, explicite 
vero ex declarationibus eidem subsequentibus; nempe Decretis 
n. 3731 in una Montis Politiam ad L, die 20 Maii 1890 (1), n. 3769 
in una Urgellen, ad III., n. 3773 in una Rhenen. (2), et n. 3792 
in una Strigonen. ad I. (3). 

Ideoque etiam Missa votiva solemnis de Immaculata, sive 
ipsa cantata sive lecta sit, celebratur cum Gloria, Credo et 
unica oratione « ita ut (sunt verba nostri Decreti) huiusmodi 
Missa dicatur cum Gloria et Credo et unica oratione » de Im
maculata, omissis omnibus Commemorationibus et Collectis: 
praefatio autem dicitur de B. Maria V. « Et te in Conceptione 
Immaculata ». 

Praeterea iuxta citatum Decretum generale n.3922 de Missis 
votivis §. II. « Missa votiva solemnis pro re gravi celebrari po
test qualibet die, exceptis Dominicis L classis, ac Festis dupli
cibus pariter I. classis, Feria IV. Cinerum, Feriis Hebdomadae 
Maioris et Vigiliae Pentecostes et Nativitatis Domini ». Item, ad 
normam iam memorati Decreti n. 3712, Missa votiva de Sacro 
Corde Iesu semper dici valet « dummodo in illam diem non 
incidat aliquod festum Domini, aut duplex I. classis, vel Feria, 
Vigilia, Octava ex privilegiatis ». Proinde etiam Missa votiva 
solemnis de Immaculata in quolibet die celebrari valet « dum
modo (sunt nostri Decreti verba) non occurrat Festum duplex 
primae classis, aut Dominica item primae classis, aliquod fe
stum eiusdem B. Mariae Virginis, Feria, Vigilia, aut Octava ex 
privilegiatis ». 

Omnes conveniunt hisce exceptis diebus Missam votivam de 

Immaculata omnino excludi a celebratione; quaestio versatur 

tantum circa Octavas privilegiatas, in quibus nos putamus, aliis 

contradicentibus, huiusmodi Missam esse impeditam. Et impri

mis Missa votiva de Immaculata prohibetur in festo duplici 

I. classis ; tamen durante a. 1904 ex calendario universali nim

ii) Cfr. Acta S. Sedis, Vol. XXII, pag. 738. 
(2) Cfr. » » Vol. XXIV, pag. 739. 

(3) Cfr. » » Vol. X X V , pag. 575. 
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quam dies VIII. alicuius mensis incidit in huiusmodi festis ; 
quod nihilominus occurrere potest ex calendario particulari. 

Missa votiva Immaculatae Virginis prohibetur quoque in 
Dominicis I. classis; quod anno 1904 accidit tantum pro iis, qui 
mense Aprili hanc Missam transferunt in Dominicam proxime 
sequentem, quae dicitur in Albis et quae est primae classis. 

Item, ad mentem Decreti citati de Missis votivis n. 3922 
statuentis « in festivitatibus et infra octavas eiusdem Beatae 
Virginis celebretur Missa festivitatis aut de die infra octavam, 
tamquam non votiva sed festiva », Missa votiva de Immaculata 
prohibetur si incidat in aliquod festum B. Mariae Virginis. Hoc 
durante anno 1904 verificatur die 8 Septembris, in qua incidit 
festum Nativitatis B. M. V., vel Dominica sequenti, in qua fe
stum eiusdem SSmi Nominis occurrit. 

Demum huiusmodi Missa votiva est impedita in feriis pri
vilegiatis, quae, ex Decreto memorato n. 3922 de Missis votivis, 
sunt Feria IV. Cinerum et Feriae Maioris Hebdomadae ; necnon 
in vigiliis privilegiatis, quae ex eodem Decreto sunt vigiliae 
Pentecostes et Nativitatis Domini. Attamen nulla dies VIII. mensis 
cuiusdam incidit in has ferias vel vigilias privilegiatas. Neque 
ex hoc alteri coniicere licet dictas exceptiones Missam votivam 
de Immaculata prohibentes veluti inconsulto consilio positas in 
nostro Decreto fuisse; Sacra enim Congregatio Rituum, in De
cretis praesertim generalibus, respicit ius in genere, non autem 
in specie in singulis casibus. 

Heic controversia agitatur, num Missa votiva de Immacu
lata sit permissa vel impedita in octavis privilegiatis; de octa-
vis autem simplicibus non est nec esse potest quaestio, quum 
in ipsis Missa haec votiva permissa sit. Sunt qui tenent in octa
vis privilegiatis huiusmodi Missam celebrari posse, hac prae
sertim ducti ratione, quod nempe, citato Decreto de Missis vo
tivis n. 3922, Missa votiva pro re gravi non excluditur in hu
iusmodi octavis. Nos vero contrariam tenemus sententiam, quam 
veram esse putamus, contendentes Missam votivam de Imma
culata in octavis privilegiatis omnino excludendam esse. Li
benter quidem concedimus adversariis nostris Missam votivam 
in genere pro re gravi permitti in praedictis octavis privilegiatis, 
quia in iam multoties memorato Decreto generali de Missis vo
tivis n. 3922 nulla de hac re habetur exceptio, quinimo in fine 
-eiusdem Decreti aperte legitur « ita quidem ut infra quamcum-
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que octavam etiam privilegiatam Praefatio dicatur Missae vo
tivae propria». Hoc utique verum est de regula generali, sed 
quaevis regula suam patitur exceptionem. In casu autem no
stro clara aperta que exceptio invenitur imprimis in Decreto 
citato Urbis et Orbis n. 3712, in quo expresse prohibetur Missa 
votiva de S. Corde Iesu in octavis privilegiatis ; altera exceptio 
adest in nostro Decreto, quod Missam votivam de Immaculata 
in octavis privilegiatis explicite excludit. Alioquin dicendum 
foret Sacram RR. Congregationem vel sibi ipsi contradixisse, 
quod nemo sanae mentis dicere ausus est, vel saltem incon
sulte hanc octavae privilegiatae exceptionem Decreto nostro ap
posuisse, quod nec praesumi debet. Concludere ergo nobis licet 
Missam votivam de Immaculata in octavis privilegiatis prohi-
bitam esse. 

Octavae privilegiatae ad hunc effectum sunt quatuor, nempe 
Epiphaniae, Paschatis, Pentecostes et Corporis Christi. Durante 
a. 1904 tantummodo dies VIII. Ianuarii vel sequens Dominica 
occurrunt in octava privilegiata Epiphaniae, atque dies VIII. 
Aprilis incidit in octava privilegiata Paschatis; quibus in diebus 
Missa votiva de Immaculata est omittenda. 

5 in quibus solummodo Commemoratio fieri poterit per 
Orationem Missae votivae post Orationem Missae de die, sub 
unica conclusione. 

Supradictis diebus, in quibus Missa votiva de Immaculata 
est interdicta, Summus Pontifex indulsit ut in unica Missa, 
quae loco votivae solemnis impeditae celebratur, fiat Comme
moratio Immaculatae sub eadem conclusione. Et hoc verifica
tur etiam quando in Missa de die aliae Commemorationes et 
etiam Collectae ab Ordinario imperatae fieri debent, e. g. diebus 
8 vel 10 mensis tum Ianuarii tum Aprilis, in quibus Missa vo
tiva de Immaculata ratione octavae privilegiatae est impedita. 
Idem dicendum est de ecclesiis parochialibus et conventualibus, 
ubi una tantum Missa Utatur. Diebus festis B. M. V., in quibus 
Missa votiva Immaculatae excluditur, nec eiusdem Commemo
ratio fieri potest, quia duae orationes eiusdem Sancti prohi
bentur. 

6. Insuper eadem Sanctitas Sua... hoc etiam liberaliter con
cessit., ut in praefatis ecclesiis aut oratoriis, praeter memora
tam Missam votivam, qualibet die octava mensis vel Dominica 
proxime sequente indultam, ceteris Missis tunc addi possit 
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Commemoratio Immaculatae Conceptionis B. M. V. ad instar 
festi duplicis simplifieati. 

Modo nonnulla attingenda sunt, quae ad alias Missas pri
vatas pertinent. Et inprimis notandum est privilegium Gomme-
mora tionis de Immaculata in hisce Missis privatis persolvendae 
Summus Pontifex largitus est tantum iis ecclesiis seu oratoriis, 
in quibus supra memorata pietatis exercitia in honorem B.M.V. 
Immaculatae quolibet anni 1904 mense peraguntur. Quae Com
memoratio indulgetur, non amplius sub unica conclusione, 
sed suo loco competenti, inter ipsas Orationes in Missa de die 
praescriptas, sicut fit de duplici simplificato. Proinde haec Im
maculatae Commemoratio in Missis privatis non solum fieri 
debet quando Missa solemnis de Immaculata est permissa, sed 
etiam quando est impedita, ac ipsius Commemoratio fit in unica 
Missa votivae impeditae locum tenente. 

Nihilominus censemus in Missis privatis addi non posse 
Commemorationem Immaculatae, quum die VIII. mensis vel 
Dominica sequente occurrat duplex I. classis, quia omnibus 
compertum est in duplicibus I. classis omitti debere comme
morationem duplicis simplifieati. Nec valet adversariorum obie
ctio, contrarium asserentium, desumpta ex Decreto n. 3365, ubi 
edicitur quod Collecta ab Ordinario imperata, si revera est pro 
re gravi, locum habeat etiam in duplicibus primae classis sub 
unica conclusione; nam, ceteris omissis, Collectae sunt in di
verso ordine ac Orationes, atque hic agitur de privilegio, quod 
strictam admittit interpretationem.